pa-

patriâ privare , quâ caret ; sed vitâ , vis. At istud ne apud cum quidem dictatorem , qui omnes , quos oderat , morte multabat , quisquam egit isto modo. Ipse jubebat occidi , nullo postulante : præmiis etiam invitabat. Quæ tamen crudelitas ab hoc eodem aliquot annis post , quem tu nunc crudelem esse vis , vindicata est. Ego verò istud non postulo , inquies. Ita mehercle existimo , Tubero. Novi enim te , novi patrem , novi domum , nomenque vestrum : studia denique generis , ac familiæ vestræ , virtutis , humanitatis , doctrinæ , plurimarum artium , atque optimarum , nota sunt mihi omnia. Itaque certò scio , vos non petere sanguinem : sed parum attendistis. Res enim eo expectat , ut eâ pœnâ , in qua adhuc Q. Ligarius sit , non videamini esse contenti. Quæ est igitur alia , præter mortem ? Si enim in exilio est , sicuti est ; quid aliud postulatis ? An , ne ignoscatur ? Hoc verò multò acerbius , multòque est durius. Quod nos domi perimus , precibus , & lacrymis , prostrati ad pedes , non tam nostræ causæ fidentes , quâm hujus humanitati : id ne impetremus , pugnabis ? & in nostrum fletum irrumpes ? & nos jacentes ad pedes supplicium voce prohibebis ? Si , cùm hoc domi faceremus , quod & fecimus , & , ut spero , non frustrâ facimus , tu de repente irrupisses , & clamare cœpisses : C. Cæsar , cave ignoscas , cave te fratum , pro fratribus salute obsecrantium , misereatur : nonne omnem humanitatem exuisses ? Quanto hoc durius , quod nos domi perimus , id à te in foro oppugnari ? Et in tali miseria multorum , perfugium misericordiæ tollere ? Dicam planè , C. Cæsar , quod sentio. Si in hac tanta tua fortuna lenitas tanta non esset , quantum tu per te , per te , inquam , obtines (intelligo quid loquar) acerbissimo luctu redundaret ista victoria.

ria. Quàm multi enim essent de victoribus , qui te crudelē
 esse vellent, cum etiam de victis reperiantur ?
 Quàm multi , qui cum à te nemini ignosci vellent, im-
 pedirent clementiam tuam , cùm etiam ii , quibus ipse
 ignovisti , nolint te in alios esse misericordem ? Quòd
 si probare Cæsari possemus: in Africa Ligarium om-
 ninò non fuisse : si honesto , & misericordi mendacio
 saluti civi calamitoso esse vellemus: tamen hominis
 non esset, in tanto discriminē , & periculo civis re-
 fellere , & coarguere nostrum mendacium: & , si esset
 alicujus , certè ~~non~~ esset , qui in eadem causa , &
 fortuna fuisset. Sed tamen aliud est errare Cæsarem
 nolle , aliud nolle miseteri. Tu dices: cave , Cæsar,
 credas : fuit in Africa Ligarius : tulit arma contra te.
 Nunc quid dicis? cave ignoscas. Hæc ne hominis ad ho-
 minem vox est? Quâ qui apud te , C. Cæsar , utetur,
 suam citius abjicit humanitatem , quam extorquebit
 tuam. Ac primus aditus, & postulatio Tuberonis, hæc,
 ut opinor , fuit , velle se de Q. Ligarii scelere dicere.
 Non dubito , quin admiratus sis , vel quod de nullo
 alio quisquam , vel quod is , qui in eadem causa fuisset ,
 vel quid novi facinoris afferret. Scelus tu illud
 vocas , Tubero ? cur ? isto enim nomine illa adhuc cau-
 sa caruit : alii errorem appellant: alii timorem : qui
 dariūs , spem , cupiditatem , odium , pertinaciam : qui
 gravissimè , temeritatem : scelus , præter te , adhuc
 nemo. Ac mihi quidem , si proprium , & verum no-
 men nostri mali quæratur , fatalis quædam calamitas
 incidisse videtur & improvidas hominum mentes occu-
 pavisse: ut nemo mirari debeat , humana consilia di-
 vinâ necessitate esse superata. Liceat esse miseros ,
 quanquam hoc victore esse non possumus. Sed non lo-
 quor de nobis : de illis loquor , qui occiderunt. Fue-
 rint

rint cupidi, fuerint irati, fuerint pertinaces: sceleris
 verò crimine, furoris, parricidii, liceat Cn. Pompeio
 mortuo, liceat multis aliis carere. Quando hoc quis-
 quam ex te Cæsar, audivit? aut tua quid aliud arma
 voluerunt, nisi à te contumeliam propulsare? Quid
 egit tuus ille invictus exercitus, nisi ut suum jus tue-
 retur, & dignitatē tuam? Quid? Tu cùm pacem esse
 cupiebas, idne agebas, ut tibi cum sceleratis, an ut
 cum bonis civib⁹ conveniret? Mihi verò, Cæsar, tua
 in me maxima merita tanta certè non viderentur, si
 me, ut sceleratum, à te conservatum putarem. Quo-
 modò autem tu de republica bene meritus essem, si tot
 sceleratos incolumi dignitate esse voluisses? Secessio-
 nem tu illam existimavisti, Cæsar, initio, non bel-
 lum, non hostile odium, sed civile dissidium: utris-
 que cupientibus rempublicam salvam, sed partim con-
 siliis, partim studiis à communī utilitate aberranti-
 bus. Principum dignitas erat penè par: non par for-
 tasse eorum, qui sequebantur: causa tum dubia, quod
 erat aliquid in utraque parte, quod probari posset:
 nunc melior certè ea judicanda est, quam etiam dii
 adjuverunt. Cognita verò clementiā tuā, quis non eam
 victoriam probet, in qua occiderit nemo, nisi arma-
 tus? Sed, ut omittam communem causam, veniamus
 ad nostram: utrūm tandem existimans facilius fuisse,
 Tubero, Ligario ex Africa exire, an vobis in Africam
 non venire? Poteramusne, inquit, cum senatus cen-
 suisset? Si me consulis, nullo modo. Sed tamen Li-
 garium senatus idem legaverat. Atque ille eo tempore
 paruit, cùm parere senatui necesse erat; vos tum pa-
 ruistis, cùm paruit nemo, qui noluit. Reprehendo
 igitur? minimè verò. Neque enim licuit aliter vestro
 generi, nomini, familiæ, disciplinæ. Sed hoc non con-
 ce-

cedo, ut quibus rebus gloriemini in vobis, easdem
 in aliis reprehendatis. Tuberonis sors conjecta est
 ex senatusconsulto, cum ipse non adesset, morbo
 etiam impediretur: statuerat se excusare. Hac ego
 novi propter omnes necessitudines, quae mihi sunt
 cum L. Tuberone. Domi una eruditi, militiae contu-
 bernalis, post affines, in omni denique vita familia-
 res. Magnum etiam vinculum, quod iisdem studiis
 semper usi sumus. Scio igitur Tuberonem domi ma-
 nere voluisse. Sed ita quidam agebant, ita reipublicæ
 sanctissimum nomen opponebant, ut, etiam si aliter
 sentiret, verborum tamen ipsorum pondus sustinere
 non posset. Cessit auctoritati amplissimi viri, vel po-
 tius paruit. Una est profectus cum iis, quorum erat
 una causa. Tardi iter fecit. Itaque in Africam venit
 jam occupatam. Hinc in Ligarium crimen oritur, vel
 ira potius. Nam si crimen est, prohibere illum voluisse,
 non minus magnum est, vos Africam, omnium
 provinciarum arcem, natam ad bellum contra hanc
 urbem gerendum, obtinere voluisse, quam aliquem
 se Imperatorem esse maluisse. Atque is tamen aliquis,
 Ligarius non fuit: Varus se imperium habere dicebat:
 fasces certe habebat. Sed quoquo modo sese illud ha-
 bet, haec querela vestra, Tubero, quid valet? Recepti
 in provinciam non sumus. Quid, si essetis? Cæsarine
 eam tradituri fuissetis, an contra Cæsarem retenturi?
 Vide, quid licentiae, Cæsar, nobis tua liberalitas det,
 vel potius audacie. Si responderit Tubero, Africam,
 quod senatus eum, sorsque miserat, tibi patrem suum
 traditurum fuisse: non dubitabo apud ipsum te, cu-
 jus id eum facere interfuit, gravissimis verbis ejus
 consilium reprehendere. Non enim si tibi ea res gra-
 ta fuisset, esset etiam probata. Sed jam hoc totum
 omit-